*Testimonium  
 habere  
 cum  
 istis  
 quod  
 sit.*

*si  
 non  
 sunt  
 dii,  
 non  
 est  
 diuinitio.*

*si  
 non  
 sunt  
 dii,  
 non  
 est  
 diuinitio.*

*si  
 non  
 sunt  
 dii,  
 non  
 est  
 diuinitio.*

quidem sunt Dii, sunt animalia, & qua ratione docebant Stoici quod  
 mundus est animal, eadē utens probabis quod Deus est animal. Ani-  
 mal enim est melius ac præstantius non animali. Nihil est autē Deo  
 melius ac præstantius. Deus ergo est animal, si simul sumatur cum  
 hac ratione & communis hominum notio, siquidem & vulgus &  
 Poëtæ & præstantissimorum Philosophorum catetua, adtestatur  
 Deum esse animal. Quo fit ut consequatur consequentia. Si enim  
 sunt Dii, sunt animalia. Si sunt autem animalia, sentiunt. Omne enim  
 animal ex participatione sensus intelligitur animal. Si autē sentiunt,  
 amore afficiuntur & dulcedine. Non enim per alium quidem sen-  
 sum apprehendunt sensilia, & non etiam per gustum. Unde eum à  
 Deo amputare, aut vllum, ut semel dicam, sensum, est planè nō pro-  
 babile. Plures enim habens sensus eis melius utetur homo, cum ma-  
 gis oporteat, ut dicebat Carneades, cum omnibus qui sunt quinque  
 sensibus, alios quoque plures ei tribuere, ut possit res plures appre-  
 hendere, non autem quinque auferre. Dicendum est ergo Deum ha-  
 bere aliquem gustum, & per eum apprehendere quæ sunt gustabilia.  
 Sed si per gustum apprehēdit, etiam amore afficitur & dulcedine.  
 Dulcedine autem & amore affectus, aliquibus delectabitur & of-  
 fendetur. Aliquibus autem offensus erit etiam capax molestiæ, &  
 mutationis in deterius. Quod si ita est, in eum quoque cadit interitus.  
 Quamobrem si sunt Dii, in eos cadit interitus. Non sunt ergo  
 Dii. Et si est quidē Deus, est animal. Si est animal, sentit etiam. Ani-  
 mal enim à non animali non aliquo alio differt quàm eo quod est  
 sentire. Si autē sentit: & audit, & videt, & odoratur, & tangit. Quod  
 si ita est, sunt quædam in vnoquoque sensu quæ ipsam sibi familiari-  
 tate coniungunt & alienant: ut in visu quidem, quæ cum eo habent  
 symmetriam ac proportionem, & non aliter. In auditu autem voces  
 modulate ac numeroſe, & non quæ aliter se habent. Similiter autē  
 in aliis quoque sensibus. Quod si ita est, sunt quædam Deo molesta.  
 Et si sunt aliqua Deo molesta, existit Deus in mutatione ad id quod  
 est deterius. Quamobrem existit etiam in interitu. In Deum ergo ca-  
 dit interitus. Hoc autem est præter communem eius notionē. Non  
 est ergo Deus. Licet autem in vnoquoque sensu efficacius compo-  
 nere orationem, vepote in visu, Nam si est Deus, est animal. Si est  
 animal, totus videt.

Totus namque videt, totus mens, totus quoque audit. Si autē videt, &  
 alba videt & nigra. Sed quoniam album quidē est quod dispergit ac  
 diffigre-

Deus est animal.

Dii sensibus sunt prædit.

In Deo cadit interitus. non sunt ergo Dii.

si Dii sentiunt, quæ sequuntur alberda in vnoquoque sensu.

disgregat visum, nigrum autem quod congregat ac confundit, Deus visum congregat & confundit. Si autem est capax discretionis & confusio- nis, est etiam capax interitus. Si est autem, in Deum cadit interitus. In Deum autem non cadit interitus. Non est ergo Deus. Quinetiam sensus est alteratio. Fieri enim non potest ut quod per sensum aliquid apprehendit, non alteretur, sed ita afficiatur ut afficiebatur ante apprehensionem. Si ergo Deus sentit, & alteratur. Si autem alteratur, est capax alterationis & mutationis. Si est autem capax mutationis, est etiam omnino capax mutationis in deterius. Quod si ita est, in eum etiam cadit interitus. Est autem absurdum dicere in Deum cadere interitum. Est ergo etiam absurdum censere eum esse. Ad hæc accedit, quod si est Deus, aut est finitus, aut infinitus. Et infinitus quidem esse non potest: esset enim & immobilis & inanimus. Si enim mouetur in finitum, transit à loco in alium. Transiens autem à loco in locum, est in loco. Cum sit autem in loco, est finitum. Si est ergo aliquid infinitum, est immobile. aut si mouetur, non est infinitum. Similiter autem est etiam & inanimus. Si enim continetur ab anima, omnino continetur motum à mediis ad fines, & à finibus ad media. In infinito autem nullum est medium neque finis. Quare nec infinitum est animatum. Et ideo si Deus est infinitus, neque mouetur, neque est animatus. Deus autem mouetur, & censetur esse particeps animationis. Non est ergo Deus infinitus. Sed nec finitus. Nam quoniam finitum est pars infiniti: totum autem est parte melius ac præstantius: perspicuum est quod infinitum erit Deo melius ac præstantius, & in diuinam naturam obtinebit dominatum. Absurdum est autem dicere Deo esse aliquid melius ac præstantius, & obtinere dominatum in diuinam naturam. Ergo nec Deus est finitus. Sed si nec est finitus nec infinitus, & præter hæc non potest tertium intelligi, nihil erit Deus. Quinetiam si est Deus, aut est corpus, aut res incorporea. Sed neque res est incorporea. nam res incorporea erit inanimata, & insensibilis, & que nihil valet agere. Neque corpus. nam omne corpus est mutabile, & in id cadit interitus. In Deum autem non cadit interitus. Non est ergo Deus. Si est quidem certe Deus, omnino est etiam animal. Si est autem animal, omnino est & omni virtute præditum, & felix ac beatum. Beatitudo autem absque virtute non potest consistere. Si est autem omni virtute præditus, omnes etiam habet virtutes. Sed non omnes habet virtutes, & non habet etiam continentiam & fortitudinem. Non autem has quidem habet virtu-

tes.

*Sensus est alteratio.*

*Deus non est infans. Infans autem mouetur. Quod mouetur, non est infinitum. Infans est inanimus.*

*Deus non est finitus. Totum est parte melius.*

*Si Deus non est finitus nec infinitus, non est Deus. Deus non est res incorporea. Deus non est corpus. In Deum non dicuntur virtutes amari.*

res. Et non sunt aliqua à quibus se difficiliter abstinere & continere possit Deus. Est enim continentia virtus quæ superari non potest, eorum quæ sunt ex recta ratione. aut est virtus, quæ nos reddit superiores us quæ videntur esse huiusmodi ut difficiliter ab iis possit abstineri. Continentis est enim, inquit, non qui à moribunda vetula abstinet: sed qui cum Laide & Phryne possit frui, se abstinere. Fortitudo autem seu tolerantia, est scientia eorum quæ sunt sustinenda & non sustinenda, virtus, inquam, quæ nos reddit superiores us quæ videntur esse tolerari difficilia. Virtus enim fortitudine ac tolerantia qui secatur & vritur, idque fert forti & magno animo, non autem qui bibir multum. Erunt ergo quædam quæ à Deo difficiliter poterunt tolerari, & à quibus is difficiliter se abstinere. Nā si non erunt, non habebit has virtutes, nempe continentiam & fortitudinem ac tolerantiam. Si autem has non habet virtutes, quoniam inter virtutem & vitium nihil intercedit, habebit vitia quæ aduersantur virtutibus, vitiope mollitiem & intemperantiam. Quomodo enim qui non habet sanitatem, habet morbum, ira qui non habet continentiam & fortitudinem, est in vitiis quæ ipsius aduersantur. quod quidem in Deo dici est absurdum. Si sunt autem aliqua à quibus difficiliter abstinere, & quæ non facile ferre potest Deus, sunt etiam quædam quæ cum mouent in deterius, & quæ ei molestiam afferunt. Sed si ita est, Deus est capax molestiæ ac perturbationis & mutationis in deterius. & ideo etiam interitus. Quomobrem si est Deus, in eum cadit interitus. Non autem secundum: nec ergo primum. Ad ea autem quæ sunt proposita accedit, quod si Deus est omni virtute præditus, habet etiam magni & excelsi animi virtutem seu fortitudinem. Si eam autem habet, habet scientiam eorum quæ sunt graua ac difficilia, & eorum quæ non sunt, & eorum quæ sunt intermedia. Er si ita est, est aliquid Deo graue ac difficile. Neque enim propterea quisquam est vir fortis magnique & excelsi animi, quod sciat quænam sunt proximo graua ac difficilia, sed quæ sibi. quæ quidem non possunt commutari cum iis quæ sunt proximo graua ac difficilia. Quare cum sit Deus fortis magnique & excelsi animi, est ei aliquid graue ac difficile. Si est Deo aliquid graue ac difficile, est aliquid quod Deo afferat molestiam. Quod si hoc, est etiam quod afferat interitum. Quo fit ut si est Deus, in eum cadat interitus. In eum autem non cadit interitus: non est ergo. Propterea si est Deus omni virtute præditus, habet sublimem & erectum animum. Si est autem sublimi & erecto animo, habet

Continentia  
quod sit.

Castitas  
quæ dicitur,  
Fortitudo  
quod sit.

Si in Deum ea  
deest virtutes,  
quæ sequitur  
absurda.

Virtus sit  
quæ sunt sibi  
grauia, ut  
animum præditus.

habet scientiâ quæ efficit vt extollatur supra ea quæ accidunt. Quod si ita est, sunt quædam quæ ei accidunt molesta. & ita in eum cadet interitus. Non est autem hoc: neque ergo quod ab initio. Præterea si habet Deus omnes virtutes, habet etiam prudentiam. Si prudentiam, habet etiam scientiam bonorum & malorum, & eorum quæ vocant indifferentia. Si eorum autem habet scientiam, nouit quanam sunt bona & mala & indifferentia. Quoniam autem labor est etiam indifferentium, nouit etiam laborem, & cuiusmodi sit secundum naturam. Quod si hoc, etiam in ipsum incidit. Nam si non incidisset, non habuisset eius notionem. Sed quomodo qui in album & nigrum colorum non incidit, propterea quod sit cæcus ab ortu, non potest eos habere conceptionem: ita Deus qui in laborem non incidit, non potest eius habere in mente notionem. Quando enim nos qui

*doloris dolorem non posse nos nosse præsentem.*

in eum sepe incidimus, non possumus aperte cognoscere proprietatem doloris eorum qui laborant podagra, neque aliquibus eum nobis referentibus conicere: neque ab iis qui eum sunt perpeffi, congruenter audire, propterea quod alij aliter eum interpretantur: & aliis quidem cõsequi vt dicant eum esse similem tormini, alij autem fractioni, alij verò punctiõni: Deus quidem certè qui in nullum incidit dolorem, non potest doloris habere notionem: ita sit sanè, in-

*voluptatis non cognoscit qui non est expertus dolorum.*

quitunt, in laborem quidem non incidit, sed incidit in voluptatem, & ex ea illius habuit notitiã, quod quidem est stultum. Nam primum quidem fieri non potest, vt si non sit expertus laborem aut dolorem,

*voluptas non fiat ex omnibus: cui quod a se habet.*

voluptatis accipiat notionem. Sua enim natura constat voluptas ex ablatione cuiuslibet quod dolore afficit. Deinde hoc quoque concesso, rursus sequitur vt in Deum eadã ineritus. Nam si Deus est capax huiusmodi diffusionis, erit etiam capax mutationis in deterius. & in eum cadit interitus. Non est autem hoc: quare nec quod est ab initio. Et si Deus est præditus omni virtute, & habet prudentiam, ha-

*Ac si alia consilij ratio de rebus non est in Deo.*

bet etiam consilij capiendi virtutem: quando quidem virtus capiendi consilij est prudentia in consultationibus. Si autem habet virtutẽ capiendi consilij, consultat etiam. Si autem consultat, est ei aliquid incertum & non manifestum. Nam si nihil est ei incertum, non consultat. Si autem habet consilij capiendi virtutem: eo quod consilium vertetur in aliquo incerto, vt quod sit questio quemadmodum recidit nos geramus in rebus præsentibus: est autem absurdum Deum non consultare, neque habere virtutem capiendi consilij, eam ergo habet, & est ei aliquid incertum. Si est autem Deo aliquid incertum,

non

non est aliquid quidem aliud Deo incertum, non autem & quod est huiusmodi ut an sint aliqua quæ in infinitate ei interitū afferant. Sed si hoc est ei incertum, est omnino ex expectatione eorum quæ ei possunt afferre intentam, ex quibus erunt quoque motiones in conturbatione, & terrebitur. Si est autem in huiusmodi commotione, erit etiam capax mutationis in deterius. & ideo in eum cadet etiam interitus. Cui est consequens ut non sit omnino. Et alioqui si Deo nihil est incertum, sed ex seipso à natura omnia comprehendit, non habet artem. sed quomodo in rana aut delphino qui sunt natati-  
 10 les, non dixerimus esse artem natandi: ita nec in Deo qui à natura omnia comprehendit, dixerimus esse artem, eo quòd ars attingat aliquid incertum, & quod ex se non comprehenditur. Sed si in Deo nō est ars, nec in eo erit ars humane vitæ. Quòd si hoc ita est, neque vir-  
 15 tus. Non habens autem virtutem, Deus non est. Et alioqui cū sit Deus ratione præditus, si non habet virtutem, omnino habet vitium quod ei aduersatur. Non habet autem vitium quod ei aduersatur: Deus ergo habet artem, & est aliquid Deo incertum. Cui est consequens ut in eum cadat interitus, ut prius collegimus. In eum autē non cadit interitus: non est ergo. Et si non habet, ut admonuimus,  
 20 prudentiam, neque habet temperantiam. Est enim temperantia, habitus seruans iudicia prudentiæ in iis quæ sunt eligenda & fugienda. Et alioqui si nihil erit quod Dei moueat appetitionē, nec sit aliquid quod Deum attrahat, quæ madmodum dicemus eum esse temperantem, cū hac ratione eius habuerimus in mente notionem? Quo-  
 25 modo enim columnam non dixerimus esse temperantem, eodem modo nec Deum esse temperantem dicemus. Si hæc autem ab eo auferantur virtutes, tollitur etiam iustitia, & cæteræ. Sed si Deus nullā habet virtutem, nequaquam est. Est autem antecedens; ergo est etiā desinens seu consequens. Rursus si est Deus, aut habet virtutem, aut  
 30 non habet. Et si quidem non habet, Deus est malus & Cacodæmon. quod quidem est absurdum. Sin autem habet, erit Deo aliquid melius ac præstantius. Quomodo enim equi virtus est ipso equo melior ac præstantior: & hominis virtus est melior ac præstantior eo qui ipsam habet, eodem modo Dei virtus erit ipso quoque Deo melior  
 35 ac præstantior. Si est autem Deus melior ac præstantior, & perspicuū quòd cū sit mancus ac defectus, malè habebit, & in eum cadet interitus. Sed si inter ea quidem quæ inter se aduersantur nihil est medium, in neutrum autem eorum quæ aduersantur, Deus cernitur inci-  
 N dere,

Deus non ha-  
bet artem.

Deus non ha-  
bet virtutem.

Temperantia  
quid sit.

si Deus habet  
virtutem, erit  
Deo aliquid  
melius.

*Deum ut vo-*  
*calis aut ma-*  
*ria.*

dere, dicendum est non esse Deum. Et paterci si est, aut est vocalis aut murus. Et Deum quidem dicere esse mutum, est planè absurdum, & repugnans communibus notionibus. Sin autem est vocalis, voce vitur, & habet instrumenta vocalia, nempe pulmonè, & asperam arteriam, & os, & linguam. hoc autem est absurdum & non p̄t̄cul recedens à fabulis Epicuri. Dicendum est ergo non esse Deum. Etenim si voce vitur, colloquitur. Si autè colloquitur, omnino aliquo sermone colloquitur. Quod si ita est, cur magis vitur Græca quàm barbàra lingua? Et si Græca, cur magis Ionica quàm AEolica, aut aliqua alia? Atqui neque omnibus. Nulla ergo. Etenim si Græca utatur, quomodo vitur barbàra, nisi quispiam eam docuerit? Nisi habeat interpretes similes iis qui apud nos possunt interpretari. Dicendum est ergo Deum non vii voce, & ideo non esse. Rursus si est

*Deum ut est*  
*incorporeus*  
*ut corpus.*

Deus, aut est corpus, aut res incorporea. Sed non est incorporeus propter causas quas prius diximus. Sin autem est corpus, aut est concretum ac compositum ex simplicibus elementis, aut est corpus simplex & elementare. Et si est quidem concretum ac compositum, in ipsum cadit interitus. Quidquid enim est confectum ex coitione aliquorum, necesse est vt dissoluitur intereat. Si verò est corpus simplex, aut est ignis, aut àer, aut aqua, aut terra. Quodcunque autem sit ex iis, est inanimatum & expers rationis. quod quidem est absurdum. Si ergo neque compositum corpus est Deus, neque simplex: præter hæc autem nihil est, dicendum est nihil esse Deum. Atque huiusmodi quidem est genus eorum orationis. Rogavit autem Socraticè Carneades quoque quasdam orationes, quas eius familiaris Clinomachus conscripsit vt optimas & efficacissimas, quæ se habent hoc modo: Si Iuppiter est Deus, Neptunus quoque est Deus.

*Deus ut est*  
*seruus propter*  
*Carneades.*

20  
21  
22  
23  
24  
25  
26  
27

*Tres sumus, enixa est Saturno quas Rheia fratres*

*Iuppiter, atque ego, tertius est qui imperat Orco*

*Pinto. sunt in cres diuisa atque omnia patres.*

*Quilibet atque suum est in eis sortitus honorem.*

30

Quamobrem si Iuppiter est Deus, Neptunus quoque cum sit eius frater, erit Deus. Si autem Neptunus est Deus, Achelous quoque erit Deus. Si autem Achelous, etiam Nilus. Si Nilus, & quilibet fluvius. Si quilibet fluvius, rui quoque erunt Dii. Si autem rui, etiam torrentes. Non sunt autem rui, nec Iuppiter ergo est Deus. Si autè essent Dii, Iuppiter quoque esset Deus. Nō sunt ergo Dii. Quinetiam si Sol esset Deus, dies quoque esset Deus. Dies enim non est aliud nisi

nisi

nisi Sol super terrā. Si autem dies est Deus, mēsis quoque est Deus, Mensis enim constat ex diebus. Si autē mensis est Deus, annus quoque est Deus. Annus enim constat ex mensibus. Sed hoc non est neque ergo quod est ab initio. Et simul etiam dicunt esse absurdum, dicere quidem diem esse Deum, auroram autem & meridiem & vesperam non esse. Si autem Diana est Dea, est etiam Trivia seu Hecate, & ἑστὴ θεὸς, id est liminalis, & ἰατρούλα, id est molaris, & ἑπιαιολύου, id est fumaria. Sed hoc non est. ergo nec quod ab initio. Si Venerem quidem dicimus esse Deam, erit etiam Amor seu Cupido, ubi sit filius Veneris, Deus. Sed si Amor est Deus, Misericordia quoque erit Dea. Sunt enim ambo animi affectiones. & consecratur Misericordia similiter atque Cupido. Apud Athenienses quidem certē sunt quaedam aτὰ Misericordiæ. Si autem Misericordia est Dea, Timor quoque est Deus aspectus deformissimus. Sum enim, inquit, Timor, qui sum minimē omnium pulchri particeps Deus. Si autem metus, reliquæ animi affectiones & perturbationes. Non sunt autē hæc nec Venus ergo est Dea. Si autem essent Dii, Venus quoque esset Dea. Præterea si Ceres est Dea, terra quoque est Dea. Ceres enim, inquit, est ἀμειβεῖν quasi γῆ ματῆς, hoc est terra mater. Si terra autē est Dea, etiam montes, & promontoria, & quivis lapis erit Deus. Non est autem hoc, ergo nec quod ab initio. Alios quoque huiusmodi Sortas interrogat Carneades ad probandum non esse Deos, quorum genus ex iis quæ sunt proposita satis cuasit perspicuū. Atque hæc quidem sunt quæ dogmatici Philosophi inter se argumentantur, ad probandum Deos esse & non esse. Hinc fit ut Sceptici suam sustineant assensionem, maximē cum eis accesserit etiam ex communi vita de Diis inæqualitas. Nam alii quidem alias & non consentientes habent de Diis opiniones. Quo fit ut neque omnes sint credibiles, propterea quod inter se pugnant neque aliquæ, propterea quod sint parvi momenti, cum hoc quoque obsignent quæ a poetis Theologos & Poetas sunt confictæ fabulæ. Sunt enim plene omni impietate. Hinc etiam Xenophanes refellens Homerum & Hesiodum, dicit,

*Probrū est de deceris quidquid mortalibus usquam est,  
Id totum antiqui Djs attribuerē Poætæ,  
Furtum est adulterium, inter se est fallere seipfos.*

Sed cum ex his ostenderit, quod ad ea quæ dogmaticè dicta sunt agentia principia sequitur ut sit sustinenda assensio, post hoc iam magis scepticè ostendamus, quod communiter dubium est & perplexum

*Are misericordie  
die apud Athenienses.*

*Gereci autē dicunt Græce  
ἀμειβεῖν.*

*Sceptici autē  
de Diis suam  
sustinent assensionem.*

*Xenophanes  
quod dicit de  
Homero &  
Hesiodo,  
Xenophanes  
ἐπιτομὴν ποιῆσαι  
de Homero  
ῥίσειν & Hesiodo.*

plexum quod dicitur de causa efficiente & de materia quæ patitur.

*De causa efficiente & de eo quod patitur.*

DE NOTE quidem causæ alibi differimus. Nunc autem consenti crassa eius intelligentiæ, dicimus quod ex iis qui de ea considerant, alij quidem dixerunt esse aliquam alicuius causam; aliis uero non esse. Alii autem non magis esse quàm non esse. Et esse quidem plurimi Dogmatici, aut omnes ferè. Non esse autem, Sophistæ, qui sustulerunt motum mutationis & transitus. Non absque eo enim consistit quod efficit. Non magis autem esse quàm non esse dicunt Seætopici. Quod autem non id faciant temerè & inconsideratè, licet discere ex eorum argumētis ad utrumque. Ducatur autem principium

*Causam esse  
probat ex  
semine.*

ab iis qui censent esse causam alicuius. Si est, inquit, semen, est etiã causa quando quidem semen est causa eorum quæ ex ipso nascuntur & gignuntur. Est autem semen, ut ostenditur ex iis quæ seruntur, & 15

*Causam esse  
probat ex  
natura.*

ex animalibus quæ generantur, est ergo causa. Et rursus, si est natura, est aliqua causa. est enim eorum quæ nascuntur & enata sunt causa natura. Ea est autem, ut est perspicuum ex effectibus. Eset enim, inquit, absurdum, si cum ad Itanani quidem officinam accesserimus, & ex Itanis alias quidem viderimus perfectas & absolutas, alias 20 autem semiperfectas, alias autè quæ incipiunt effingi, credere quod sit eorum aliquis artifex & opifex: in hunc autem mundum ingressi, & terram quidem cementes in medio, post eam autem aquam, & tertio loco expansam aërem, cœlumque & stellas, lacusque & fluuios, & omne genus animantium, plantarumque & arborum varie- 25 tates, non restimemus esse etiam aliquem eorum opificij auctorem & causam. Si est ergo natura, est etiam aliqua causa. Atqui est primum ergo & secundum. Et aliter. Si anima est aliquid, est causa. ea enim est causa & viuendi & moriendi. viuendi quidem, si adsit: moriendi autem, si separetur à corporibus. Est autem, inquit, anima, siquidè 30 etiam is qui tam dicit non esse animam, ea utens hoc pronunciat, est ergo causa. Ad hæc accedit quod si est Deus, est causa. is enim est qui administrat vniuersitatem. est autem ex communibus hominum notionibus Deus. est ergo causa. Atque aded etiam si non sit Deus, est causa. Quod enim non sint Dii, sit propter aliquam causam. Ergo 35 & ad hoc quod sit Deus, & ad hoc quod nō sit, ex æquo sequitur esse causam aliquam. Porro autem cum multa sint quæ nascuntur & intereunt, augenturque & minuantur, mouenturque & sunt immobili-

*Causam esse  
probat ex  
anima.*

*Causam esse  
probat ex  
Deo.*

*Causam esse  
probat, et id  
si non esset  
Deus.*

*Causam esse  
probat ex  
effectibus.*

lia, necessarîo fatendum est esse aliquas horum causas, alias quidem  
 ortus ac generationis, alias verò interitus, & alias quidem augmen-  
 ti, alias verò diminutionis, motus quoque & immobilitatis. Quod si  
 etiam non sint hi effectus, solum autè appareant, rursus inferitur quòd  
 5 sint causæ. Nam quòd ea quidem nobis appareant tanquam subie-  
 cta, non sint autem, est causâ aliqua. Præterea si nulla sit causâ, oport-  
 tebit quilibet nasci ex quolibet, & præterea in quouis loco, & quo-  
 vis tempore, quod quidem est absurdum: Jam enim si nulla est cau-  
 sâ, nihil est quod vetet quò minus homo constituatur ex equo, est er-  
 go aliqua causâ. Si nihil autem sit quod vetet, constitueretur aliquan-  
 do equus ex homine. & sic fortè ex equo arbor. Similit et autem fie-  
 ri poterit ut nix quidem concreseat in AEGYPTO: siccitas autem &  
 sudum sit in Ponto: & in hyeme quidem fiant quæ sunt æstatis: æsta-  
 te autem quæ sunt hyemis. Vnde si cui est consequens aliquid quod  
 15 potest fieri, erit ipsum quoque eiusmodi ut fieri possit. Quod autem  
 non sit causâ, est ex iis quæ esse non possunt. Et qui dicit non esse cau-  
 sam, aut hoc dicit sine causâ, aut cum aliqua causâ. Et si quidem sine  
 aliqua causâ, non erit fide dignus. & simul etiam sequetur, ut non  
 magis hoc censet quam quod ei aduersatur, cum non prius sit iusta  
 20 causâ, propter quam dicunt non esse causam. Sin autem cum aliqua  
 causâ, subvertitur, & dicendo non esse causam aliquam, ponit esse  
 aliquam causam. Vnde etiam eadem virtute licebit interrogare ota-  
 tionem quæ prius est data in signo & demonstratone, quæ hanc ha-  
 bebât compositionem: Si est aliqua causâ, est causâ. Sed & si non est  
 25 aliqua causâ, est causâ. Aut est etgo, aut non est. Nam & ad id quod  
 est esse causam, sequitur esse aliquam causam, consequente non dif-  
 ferente ab antecedente. & ad id quod est nullâ esse causam, rursus se-  
 quitur esse aliquâ causam, quando quidem qui nullam esse causam di-  
 cit, ab aliqua causâ motus dicit nullam esse causam. Quò fit ut disun-  
 30 ctû, præter duo connexa, sit verû ex aduersantibus, & simul cû huius-  
 modi propositionibus inferatur illatio, ut superius diximus. Et hæc  
 quidem, ut summam dicam, cõsueverunt dici in hanc partem a pud  
 Dogmaticos. Consequenter autem consideremus ea quoque quæ  
 dicuntur apud eos qui sunt dubitantes. Videbantur enim ea quoque  
 35 esse parvi momenti cum iis quæ exposuimus, & quod ad persuaden-  
 dum attinet, ab eis non differre. Causâ ergo, inquam, est ex iis quæ  
 referuntur ad aliquid. est enim alicuius causâ: & ut scalpellum est  
 alicuius causâ, nempe sectionis: alicui autem, nempe carni. Quod  
 autem

Causam esse  
 probatur ex eo  
 quod ut quod  
 libet inferatur  
 ex quolibet.

Qui causam  
 non esse dicit,  
 seu non causâ,  
 seu sine causâ  
 dicit, causam  
 adstruat.

Causam non  
 esse parvulo  
 probatur sequen-  
 ter.  
 Causâ est pro  
 latum.

*Causa mente  
operatur, non  
est autem.*

*Causa non ha-  
bet id quod est  
causa.*

*Causa quo-  
rūdem sit  
causa.*

*Corpus non  
potest esse cau-  
sa corporis.*

*Incorporeum  
non est efficiens  
causa incorpo-  
rei.*

autem referunt ad aliquid, nō tamen cogitatur, nō est autem, ut  
ostendimus eū agere de demonstratione. Ergo causa quoque  
solum mente tantum cogitabitur, non erit autē. Et si est causa, oportet  
ut id habeat cuius est causa, alioquin non erit causa. Sed quomodo  
non est de rebus nisi id sit ad quod dicitur de rebus, ita etiam causa  
non erit causa, si non sit id ex quo mente cogitatur. Atque causa non  
habet id cuius est causa, propterea quod neque sit oritur nec interi-  
tus, neque passio, neque communiter inonus, ut in suis locis docebi-  
mus. Non est ergo causa. Præterea si est causa, aut corpus est causa  
corporis, aut incorporeum incorporei, aut corpus incorporei, aut in-  
corporeum corporis. Sed nec corpus est causa corporis, ut ostende-  
mus: neque incorporeum incorporei, neque corpus incorporei, ne-  
que contrā incorporeum corporis. Non est ergo causa. Quæ sunt  
certè Dogmaticorum sectæ, conveniunt exposite divisioni. Atque  
Stoici quidem dicunt omnem causam corpori esse causam alicuius  
incorporei, ut corpus quidē scalpelli, corpori autem carni, incor-  
porei autem prædicati esse causam, nempe eius quod est scari. Et  
rursus corpus quidem ignis: corpori autem ligno: incorporei autem  
prædicati, nempe eius quod est uri. Qui autem mundam posuerunt  
incorporeum, utpote Deum qui omnia administrat, contrā dicunt  
incorporeū esse causam corporis. Epicurus autem dicit & corpora  
esse causas corporum, & incorporea incorporeorum. Et corpora  
quidem corporum, ut elementa eorum quæ sunt concreta & com-  
posita. Incorporea autem incorporeorum, ut quæ accidunt primis  
corporibus incorporea, incorporeorum quæ accidunt concretis ac  
compositis. Quamobrè si ostēderimus quod nec corpus potest esse  
causa corporis, neque incorporeum incorporei, neque incorporeū  
corporis, neque contrā, ex hoc probabimus quod ex dictis scētis nulla  
rectè dixerit. Corpus quidem non potest esse causa corporis, quo-  
niam ambo eandem habēt naturam. Et si alterum dicitur causa qua-  
tenus est corpus, omnino reliquum quoque quod est corpus, erit cau-  
sa. Cū autem ambo sint communiter eausæ, nihil est quod patitur.  
Si nihil autem patitur, neque erit quod efficit. Si ergo corpus est cau-  
sa corporis, nulla erit causa. Sed nec incorporeū dici potest efficiens  
incorporei propter hanc causam. Nam si ambo eandem participant  
naturam, cur magis dicendum est hoc illius esse causam quàm illud?  
Restat ergo ut dicant aut corpus esse causam incorporei, aut contrā  
incorporeum corporis, quod rursus est ex iis quæ non possunt fieri.

Nam

Nam & quod efficit, debet tangere patientem materiam vt efficiat, & materia patiens debet tangi vt pariatur. Incorporeum autem sic nudum suam naturam non potest tangere nec tangi. Ergo nec corpus incorporei, aut corporis erit causa. Cui est consequens vt nulla

*Incorporeum  
non est causa  
corporis, nec  
corpus incorporei.*

5 sit causa. Si enim neque corpus est causa corporis neque incorporei, neque corpus incorporei, nec contra: præter hæc autem nihil sit, necessarium ergo nulla est causa. Atqui nonnulli quidem sic simpliciter efferunt propositiones illius orationis. AEnesidemus autem diuer-

10 sione. Corpus enim non potest esse causa corporis. Nam eiusmodi corpus aut non cadit sub ortum, vt atomus ex sententia Epicuri: aut sub ortum cadit, vt mos est: & aut manifestum, vt ferrum & ignis: aut non manifestum, vt atomus. Quodcunque autem sit ex his, nihil potest efficere. Aut enim per se solum aliquid aliud efficit, aut cum alio

*Corpus non  
est causa  
corporis quomodo ex  
parte præter  
accidentem.  
Et vno non  
fit duo, et  
sic in infinitum.*

15 congressis. Sed solum quidem per se non potuerit aliquid efficere plus quam ipsum & propriam suam naturam, id quod non erat prius in essentia. Neque enim fieri potest vt vnam sint duo: neque duo tertium efficiant. Si enim fieri posset vt duo essent vnum, etiam vtriusque eorum quæ orta sunt, cum sit vnum, duo efficiet. & vnum quodque

20 ex quatuor, cum sit vnum, duo efficiet. & similiter vnum quodque ex octo. & sic in infinitum. Est autem planè absurdum dicere ex vno fieri infinitum. Absurdum est ergo & ex vno dicere aliquid gigni amplius. Idem autem etiam si quispiam censeat ex paucioribus ex congressione plura effici. Si enim vnum cum vno congressum efficiat tertium: etiam tertium si duobus accesserit, efficiet quartum: &

*Et vno non  
gignitur aliquid  
plura.*

25 quartum si tribus accesserit, efficiet quintum. & sic rursus in infinitum. Ergo corpus quidem non est causa corporis. Sed nec incorporei, propter eandem causam. Neque enim ex vno neque ex pluribus quam vnum plura fuerint. Et alioqui incorporeum, cum sit quæ tangi non

*Corpus non est  
causa corporis.*

30 potest natura, neque potest facere nec pati. Quamobrem nec incorporeum est efficiens incorporei: ita nec contra, nempe corpus incorporei, aut incorporeum corporis. Nam & corpus non habet in se naturam incorporei. & incorporeum non continet in se naturam corporis. Quamobrem fieri non potest vt alterum constet ex altero.

*Incorporeum  
non est causa  
corporis.*

35 Sed quomodo ex platano non fit equus, propterea quod in platano non sit equi natura, nec ex equo constat homo, propterea quod non sit in equo natura hominis: ita nec ex corpore erit vnquam incorporeum, propterea quod non sit in corpore natura incorporei: neque

contra

*alterum potest esse in altero, et non manent alteri ex altero.*

contrà corpus ex incorporeo. Quamquam etiam si sit alterum in altero, tursus non erit alterum ex altero. Si enim est utrumque, ad quod est non fit ex altero; sed iam est in essentia. Cùm autem iam sit, eo quòd sit non fit seu gignitur, propterea quòd generatio sit via ad essentiam. Neque ergo corpus est causa incorporei, aut incorporeum corporis. Cui est consequens nullam esse causam. Et tursus si est aliquid causa alicuius, aut manens causa est manentis: aut quod mouetur, eius quòd mouetur aut quod manet, eius quòd mouetur. Sed neque quòd manet, manenti potest esse causa mansionis: neque quòd mouetur, causa motus ei quòd mouetur neque quòd manet, ei quòd mouetur causa mansionis neque contrà, vt ostendemus. Non est ergo aliqua causa.

*Manens non est causa manentis manentis. Quod mouetur, non est causa motus et quod mouetur.*

Atque manens quidem manenti non fuenit causa mansionis: & quòd mouetur, ei quòd mouetur causa motus, propterea quòd non fit vlla commutatio. Nam cùm ambo ex æquo manent, aut ambo ex æquo mouentur, non magis hoc dicemus illi esse causam mansionis aut motus quàm illud huic. Si enim alterum quia mouetur, est alteri causa motus: quandoquidẽ alterum quoque mouetur similiter, dicetur alteri præbere motum. vt mouetur rota: mouetur autem & qui agit rotam. Quid ergo magis propter rotam mouetur, is qui mouet rotam, an contrà propter eum qui rotam mouet, 20  
rota? Nam si quidem non mouetur alterum, nec reliquum mouebitur. Vnde si est causa, quæ si adsit fit effectus, quoniam si ambo adsint fit effectus, & neque si absit rota perficitur, neque si is qui agit rotam, dicendum est eum qui agit rotam non magis esse rote causam motus, quàm rotam ei qui eam agit. Et tursus, manet columna: manet 25  
etiam epistylon. Sed non magis propter columnam dicendum est manere epistylon, quàm columnam propter epistylon. Sublato itaque altero, alterum quoque fertur deorsum. Quamobrem id quidem quòd manet, manenti, mansionis: & id quòd mouetur, ei quòd mouetur, propterea minimè dixerimus esse causam motus. Similiter 30  
autem nèque quòd manet, ei quòd mouetur dixerimus esse causam motus, aut id quòd mouetur, manenti causam motionis propter contrariam naturam. Quomodo enim frigidum non habens rationem calidi nunquam potest calefacere: ita neque quòd mouetur non habens rationem manentis, potest vnquam esse efficiens mansionis, 35  
aut contrà. Sed si neque quòd manet est manenti causa mansionis: neque quòd mouetur est ei quòd mouetur causa motus: neque quòd manet est ei quòd mouetur causa mouendæ neque quòd mouetur est

ei quòd

ei quod manet causa manendi: præter hæc autem non licet aliud quidpiam cogitare: dicendum est nullam esse causam. Ad hæc accedit, quod si aliquid est causa alicuius, aut id quod est, simul est causa eius quod est simul, aut prius posterioris, & posterius prioris. Sed neque quod est, simul est causa eius quod simul est: neque que prius posterioris: neque posterius prioris, ut ostendemus. Non est ergo aliquid causa. Atque quod simul quidem est, non potest esse causa eius quod est simul, propterea quod ambo sint simul, & non magis hoc illud quam illud hoc generet, cum utramque parem habeat essentiam. Sed neque prius erit efficiens posterioris. Si enim quando est causa, nondum est illud cuius est causa: neque illud est utique causa cum non habeat id cuius est causa: neque hoc utique est amplius effectus, si non simul cum eo adsit id cuius est effectus. utrumque enim eorum est ex his quæ referuntur ad aliquid. & quæ referuntur ad aliquid, oportet necessarium ea inter se simul esse: & non alteram quidem esse prius, alteram vero posterius. Restat ergo ut dicatur posterius esse causam prioris, quod quidem est absurdissimum, & eorum qui res semper subvertit. Oportebit enim dicere effectum esse antiquiorem eo qui ipsum efficit, & ideo ne esse quidem omnino effectum, ut qui non habeat id cuius est effectus. Quomodo enim stultum est dicere, filium quidem esse patre antiquiorem, messem autem esse priorem semente: ita etiam est stolidum censere aliquid quod nondum est, esse causam eius quod iam est. Sed si neque quod simul est, est causa eius quod est simul, neque prius posterioris, neque posterius prioris: præter hæc autem nihil est non erit aliquid causa. Præterea si aliquid est causa, aut absolute ac perfecte ex se & propria solum utens virtute est alicuius causa: aut ad hoc opus habet patiente materia, adeo ut effectus intelligatur ex communi congressu utriusque. Et si per se quidem absolute & propria solum utens virtute se eundem suam naturam aliquid facit, deberet perpetuo seipsum habens & propriam virtutem, semper effectum facere: & non in aliquibus quidem facere, in aliis vero esse otiosum. Si autem, ut dicunt nonnulli Dogmatici, non est ex his quæ sunt absoluta ac ab aliis seiuncta, sed ex his quæ referuntur ad aliquid, oportet autem ipsum quoque considerari relatum ad id quod patitur, & quod patitur ad ipsum, emerget quid deterius. Si enim intelligitur alterum relatum ad alterum, quorum quidem est efficiens, alterum vero patiens: erit quidem una notio, habebit autem duo nomina, nempe & efficiens & patiens. & propterea vis agendi

Quod simul  
est, non potest  
esse causa eius  
quod est simul.  
Prius non est  
efficiens causa  
posterius.

Posterius non  
est causa prioris.

Hæc causa  
per se est ab-  
soluta etiam, si-  
ne opus ha-  
beat materia,  
sequitur ab-  
soluta.

*vis efficien-  
di non magis  
in faciente  
quàm in pa-  
tente.*

& efficiendi non magis sita erit in ipso quàm in eo quod dicitur pati. Quomodo enim ipsum nihil potest efficere absque eo quod dicitur pati: ita nec quod dicitur pati, pati potest nisi id adsit. Quamobrem sequitur ut non magis in ipso quàm in patiente sita sit vis effectus efficiens: ut (erit enim apertum quod dicitur, in exemplo) si ignis est causa vitionis, aut ex se absolutè & propria solùm vtens virtute erit efficiens vitionis: aut ad hoc opus habet adiutrice materia quæ vritur. Et si ex se quidem absolutè & propria contentas natura, efficit vitionem, oporteret ipsum semper quoque propriam habens naturam, perpetuò vtire. Non autem semper vrit: sed aliqua quidè vrit, 10 aliqua verò nò vrit. Non ergo absolutè ac perfectè ex se vrit & propria vtens natura. Si autem vrit cum quadam lignorum quæ vrantur aptitudine, vndènam possumus dicere quòd ipse est causa vitionis, non autem aptitudo lignorum? Nam quomodo si ipse non adsit non fit vitionis causa: et si absit lignorum aptitudo, non fit vitiò. & ea ratione si is est causa quòd cum is adsit sit effectus, non fit autem si absit, erit etiam propter vtrumq; eorum causa aptitudo. Quomodo ergo syllabæ Di, constantis ex D & I, ineptus quidem est qui dicit D, causam esse cur efficiatur hæc syllaba, non esse autem causam I: ita cum vri quidem sit simile syllabæ, elemento autem ignis & ligna, absur- 20 dissimè loquitur qui dicit ignem quidem esse vrendi causam, ligna autem minimè. Neque enim euenit ut sit vitiò absque igne, neque absque lignis, quomodo nec syllaba absque D & I. Quò sit rursus ut si neque per se perfectè & absolutè est causa alicuius rei efficiens, neque cum eius quod patitur aptitudine, nullius rei efficiens est cau- 25 sa. Præterea si est causa, aut vnam habet vim agendi ac efficiendi, aut multas. Sed neque vnam habet, ut ostendimus: neque multas, ut docebimus. Non est ergo aliqua causa. Nam vnam quidem vim non habet. Nam si vnam haberet, deberet omnia similiter efficere, & nò differenter: ut, Sol quidem vrit regiones Aethiopiæ, nostras autem 30 fouet ac recreat: illuminat autem solos Hyperboreos: & lutum quidem facit concrelescere, ceram autem liquefacit: & vestimenta quidè dealbat, nigrefacit autem nostram superficiem, quosdam autem fructus rubefacit: & nobis quidem est causa videndi, a quibus autem no- 35 tiuagis, ut noctuis & vesperilionibus, non videndi. Quamobrem si vnam vim haberet, deberet idem efficere in omnibus. Non idem autè efficit in omnibus. non habet ergo vnam vim. Sed neque multas. Oporteret enim omnia agere in omnia: utpote omnia combu- rere,

*Ignis vero est  
magis causa  
vitionis quàm  
materia.*

*Causa videndi  
habet vnam vim  
efficiendi.*

*non ergo vna*

*Causa videndi  
habet multas vi-  
res.*

rere, aut omnia fundere, aut omnia cogere ac vt concreſcant effice-  
 re. Si autem neque vnam habet vim, neque multas, non erit alicuius  
 cauſa. Sed ſolent Dogmatici his occurrere, dicentes quòd effectus  
 qui ſunt ex eadem cauſa, mutantur conuenienter iis quæ pariuntur  
 5 & interuallicè ſicut quod fit à Sole. Nã cùm eſt quidè prope Aethio-  
 pes, videtur vrere mediocriter autem à nobis remotus, fouere & ca-  
 leſcere longe autem ſeparatus ab Hyperboreis, nequaquam quidè  
 fouere & caleſcit, ſed ſolùm illuminat. Et lunum quidem cogit fa-  
 10 ceram, propterea quòd nõ habet lunæ proprietatem. Qui iis quæ di-  
 cimus occurrunt, ſerè nobis concedant citra contentionem, non  
 eſſe alterum id quod efficit, ab eo quod patitur. Si enim non propter  
 Solem fit ceræ liquefactio, ſed propter proprietatem naturæ ceræ,  
 eſt perſpicuum quòd ceræ non eſt alia cauſa liquefactionis. amboruſ  
 15 autem congreſſus, nempe Solis & ceræ: & vtriuſque congreſſu fa-  
 ciente effectum, nempe liquefactionem, cera non magis liqueſcit  
 propter Solem, quàm Sol liqueſcit propter ceram. Et ſic eſt abſur-  
 dum, effectum qui fit ex congreſſu duorum, non attribuere duobus,  
 ſed alteri ſoli adſcribere. Quæriam ſi eſt aliquid alicuius cauſa, aut  
 20 eſt ſeparatum à materia patiẽte, aut eſt ſimul cum ea. Sed neque ab  
 ea ſeparatum poteſt eſſe cauſa vt ea pariatur: neque cum ea, vt oſten-  
 dimus. Non eſt ergo aliquid cauſa alicuius. Et ab ipſa quidem ſepa-  
 ratam, ex ſe neque ipſum poteſt eſſe cauſa, ſi ea non adſit ad quam  
 relata dicitur eſſe cauſa. neque illa patitur ſi non ſimul adſit id quod  
 25 efficit. Si autem alterum coniangitur, aut id ſolum efficit quod dicitur  
 eſſe cauſa: nõ autem pariatur: aut ſimul efficit aut patitur. Et ſi qui-  
 dem ſimul efficit & patitur, vtrunque erit efficiens & patiens. Nam  
 ſi ipſum quidem efficit, erit materia patiens. Quatenus autem efficit  
 materiam, erit illud patiens. & ſic non magis efficiens fiet efficiens  
 30 quàm patiens: & patiens non magis erit patiens quàm efficiens. quod  
 quidem eſt abſurdum. Si autem efficit quidem, non autem viciffim  
 patitur, aut id facit ex ſolo contactu, nempe in ſuperficie: aut ex diſtri-  
 butione. Et extrinſecus quidem incurrens, & in ſola ſuperficie appli-  
 35 catarum patienti materię, non poterit aliquid efficere. Aut enim ſu-  
 perſicies eſt incorporea. Incorporeum autem neque facit neque pa-  
 titur. Sed neque hoc poteſt facere per diſtributionẽ. Aut enim per-  
 meabit per corpora ſolida, aut per quofdam meatus qui percipiuntur  
 intelligentia, & ſunt inſenſiles. Sed ferri quidem non poteſt per

*Efficitur non  
 tantum ſeruat  
 ali cu que par  
 tibus.*

*Efficitur non  
 tantum ſeruat  
 ali cu que par  
 tibus.*

*Quod eſt ali-  
 cius cauſa, à  
 materia que  
 patitur non po-  
 teſt ſeparari.*

corpora solida. Non potest enim corpus peruadere per corpus. Sin  
 autem per aliquos meatus, debet efficere incurres in superficies que  
 circumscribunt meatus. Sed superficies quidem sunt incorporeæ, &  
 incorporeum neque efficere neque pati est consentaneum. Nec er-  
 go causa efficit per distributionē, cui est consequens vt nec sit ipsum  
 omnino causa. Licet autem etiam ex tactu communius debitare de  
 eo quod efficit & patitur. Nam vt aliquid efficiat aut patiatur, debet  
 tangere aut pati. Nihil autem potest tangere nec tangi, vt ostendemus.  
 Non est ergo aut quod efficiat aut quod patiatur. Si enim ali-  
 quid tangit, aut totum tangit totum, aut pars partem. Sed nec pars  
 partem, nec totum totum, neque totum partem. Sed nec vicissim tan-  
 git, vt docebimus. Aliquid ergo non tangit aliquid. Et si nihil nihil  
 tangit: neque est quod patitur neque quod efficit. Atque totum qui-  
 dem totum non tangere est rationi consentaneum. Si enim totum  
 tangit totum, non erit contactus, sed vnio amboꝝ, & duo corpo-  
 ra erunt vnum corpus, propterea quòd etiam in partibus que sunt in  
 profundo alterum debeat alterum tangere, eo quòd eæ quoque sint  
 partes totius. Sed neq; fieri potest vt pars partem tangat. Nam pars  
 quidem pars intelligitur ex habitudine ac relatione ad totum: est au-  
 tem totum ex propria circumscriptione. Et rursus propter eandem  
 causam, aut tota pars tanget totam partem, aut pars partem. Et si to-  
 tum quidem tangat, vnientur, & ambo vnum fient corpus. Si autem  
 parte partem, illa rursus pars quæ propria circumscriptione intelli-  
 gitur tota, aut tota tanget partem, aut aliqua parte aliquam partem. &  
 sic in infinitum. Neque ergo pars tangit partem. Sed neque totum  
 partem. Nam si totum tangat partem, totum quoque quod simul re-  
 trahetur eũ parte, pars tanget: & pars quæ contrà extenditur eũ to-  
 to, totum. Nam quod est æquale parti, habet partis proportionem  
 & quod est toti æquale, habet totus proportionem. Est autem pla-  
 nè res aspera & abrupta, aut totum facere partem, aut censere partē  
 esse toti æqualem. Neque totum ergo tangit partem. Et aliter. Si  
 totum tangit partem, erit seipso minus, & rursus seipso maior. quod  
 quidem est priori deterius. Totum enim si eundem locum occupat  
 quem pars, erit æquale parti. Si ei autem sit æquale, erit seipso minus.  
 Et rursus pars si ex aduerso totius extenditur, eundem quem ipsum  
 tenebit locum. Si eundem autem locum tenuerit quem totum, erit  
 seipso maior. Eadem autem est ratio etiam in conuersione ac reci-  
 pro: ratione. Nam si totum non potest partem tangere, propter cau-  
 sas

Tangere &  
 tangi nihil po-  
 test.

Totum tan-  
 git totum, ut  
 contactum ef-  
 ficit sed vnio  
 erit.

Pars totum  
 tangit ut  
 vniantur.

fas prius consideratis; neque pars potent totum tangere. Unde si  
 neque totum tangit totum, neque pars partē, neque totum partem,  
 neque contrā, nihil nihil tangit. Propterea autem neque erit aliquid  
 alicuius causa, ne patienti quidem ab aliquo. Ad hæc accedit, quod  
 5 si aliquid tangit aliquid, aut ab aliquo interceptum, utpote meatu  
 vel linea, tanget aliquid; aut à nullo interceptum. Et si interceptatur  
 quidem ab aliquo, non tanget id quod dicitur tangere; sed quod in-  
 ter ea intercedit. Si autem cum nihil omnino inter ea intercedat, al-  
 terum tangit alterum, erit utriusque unū, non contrā. Ergo nec  
 10 hac ratione aliquid tangit aliquid. Offensum est autem nihil nihil  
 tangere. Dicendum est ergo neque esse efficiens nec patiens. Atque  
 de causa quidem efficiente sic dubitatur, & separatim, & communiter  
 cum patiente. Dubitatur autē separatim etiam de patiente. Nam  
 si patitur aliquid, aut id quod est patitur aliquid, aut id quod non est:  
 15 Sed neque quod est patitur aliquid, ut ostendemus; neque quod non  
 est, ut admonēbimus. Non patitur ergo aliquid. Atque id quidem  
 quod est, non patitur. Nam quatenus quidem est id quod est, & pro-  
 priam habet naturam, non patitur. Quod autem non est, eo quod  
 non sit omnino, nequaquam patietur. Præter esse autem aut non esse  
 20 nihil est. Non ergo patitur, ut exempli causa; Socrates; aut cum sit  
 moritur, aut cum non sit. Duo enim sunt hæc temporā. unum qui-  
 dem quo est & vivit; alterum autem quo non est, sed perit. Quam-  
 obrem ut in altero horum moriatur necesse est. Atque quando est  
 25 moritur, alioqui bis erit moriens, quod quidem est absurdum. Non  
 moritur ergo Socrates. Cuiusmodi autem est in eo oratio, talis est  
 etiam in patiente. Neque enim id quod est, pati potest quatenus est  
 id quod est, & intelligitur ex ea quæ fuit ab initio substantia. Neque  
 quod non est. Omnino enim nō consistit. Non ergo patitur aliquid.  
 30 Et adhuc clarius. Si quidem id quod est, patitur quando est id quod  
 est, erunt simul in eodem contraria. Non simul autem consistunt in  
 eodem contraria. Non ergo patitur quod est quando est quod est; ut  
 exempli causa, esto quod id quod est, sit durum natura, & patitur  
 molliam, ut cernimus in ferro. Ergo quando est quidem durum, &  
 35 est id quod est, non potest molli, ut cernimus in ferro. Nam si mol-  
 litur quando est durum, erunt simul in eodem contraria. & quatenus  
 quidem consistit id quod est, erit durum; quatenus autē patitur, cum  
 sit id quod est, erit molle. Non potest autem idem simul & durum

& molle intelligi. Non potest ergo id quod est, pati quando est id quod est. Eadem autem ratio est in albo & nigro colore. Esto ergo quod id quod est, quatenus est id quod est, etiam sit album, & patiarur dum sit nigrum. Ergo si id quod est, est etiam album, & tunc censetur pati quando est album, nigrum erit contraria habens accidentia, quod est absurdum. Non ergo id quod est, quatenus est id quod est, immatum habet ut patiarur. Ad hæc accedit, quod si dicamus id quod est, pati quando est id quod est, erit aliquid factum priusquam factum sit. Non ergo, quatenus est id quod est, patitur. Si enim durum est id quod est, quatenus est quod est, durum est & non molle. Sin autem molle, antequam factum sit molle, erit molle. Nam quatenus quidem est quod est, durum est & nondum molle. Quatenus autem quando est quod est, tunc censetur pati, fiet molle priusquam factum sit molle. est autem hoc absurdum. Non ergo quod est, quatenus est quod est, pati dicendum est. Similiter autem quod non est, quando non est quod est, ei enim quod non est, nihil accidit. Cui autem nihil accidit, neque accidit ut patiarur. Ergo neque quod non est, patitur aliquid. Si autem neque quod est, neque quod non est patitur aliquid: & præter hæc nihil est: nihil est quod patitur. Quatenus

*Quod quid patitur, patitur vel per additionem, vel per ablationem, vel per alterationem.*

si est aliquid patiens, aut patitur per additionem, aut per ablationem, aut per alterationem & mutationem. Sed nec est additio aliqua, neque ablatio, neque mutatio & alteratio, ut ostendimus. Non ergo patitur aliquid. Quo modo enim in nominibus, his tribus modis sunt quedam transmutationes: & à nomine quidem *est* ablata prima syllaba, fit alterum nomen *est* id est vita: & si adiecta fuerit eadem syllaba, consistit prius nomen. & ex transmutatione elementorum: ut nomen Archon fit Charon: ita etiam corpora dicuntur pati tribus modis, nempe aut per ablationem, aut per additionem, aut per alterationem. Per ablationem quidem, ut quæ tabescunt. Per additionem autem, ut quæ augentur. Per mutationem, ut quæ à sanitate ad morbos transferantur. Si ergo ostensum fuerit quod à nullo nihil aufertur, & nulli quidquam additur, ex eo probatum erit nihil esse quod patitur. Dicamus autem in primis de modo per ablationem. Si enim aliquid ab aliquo aufertur, aut corpus aufertur à corpore: aut incorporeum ab incorporeo: aut corpus ab incorporeo: aut incorporeum à corpore. Sed nec corpus à corpore aufertur, ut ostendimus: neque corpus ab incorporeo, aut incorporeum à corpore, ut probabimus. Non ergo aufertur aliquid ab aliquo. Atque fieri quidem non potest

*Ablatio est.*

est ut incorporeum auferatur ab incorporeo. Nam quod ab aliquo  
 auferatur, non est eiusmodi ut tangi non possit. Incorporeū autem est  
 eiusmodi ut tangi non possit ad ablationē & separationē. Vnde etiā  
 stultē loquuntur Mathematici quando dicunt, Datam rectam secare  
 5 bifariam. Recta enim quæ nobis ostēditur in abaco, sensilem habet  
 longitudinem & latitudinem: recta autem quæ ab eis intelligitur li-  
 nea, est longitudo expers latitudinis. & quæ in abaco ostenditur li-  
 nea, non potest esse linea: & qui tam secare aggrediuntur, non quæ  
 est, sed quæ non est, secant lineam. Aut etiam aliter. Quoniam, ut  
 10 est eorum sententia, linea intelligitur cōstans ex punctis, sit aliqua  
 recta linea, quam se dicunt secare in partes æquales, ut quæ consistet  
 ex punctis imparibus, utpote novem. Sed eam quidem secantes, aut  
 quinque punctum diuident, eam, inquam, qui intelligitur inter qua-  
 tuor: aut ex segmentis, aliud quidē facient quatuor punctorum, aliud  
 15 verò quinque. Atque quintum quidem punctum se non secare dixe-  
 rint, ex eorum enim sententiâ caret partibus. Quod caret autem par-  
 tibus, non potest in partes diuidi. Restat ergo ut ex segmentis lineæ  
 faciant aliud quidem punctorum quatuor, aliud verò quinque. quod  
 rursus est absurdum, & præter eorum propositum. Nam pollicentur  
 20 quidem se datam rectam lineam ex scientia in partes æquales diui-  
 dere: diuidunt autem in inæquales. Eadem autem ratio intelligitur  
 etiam in circulo. Dicant enim circulum esse figuram planam, quæ  
 continetur ab vna lineâ, à qua omnes quæ à centro ad circumferentiâ  
 educuntur rectæ, sunt inter se æquales. Deinde in his proposita est  
 25 questio circulum bifariam diuidere. quod quidem non potest fieri.  
 Centrum enim quod est medium totius circuli, aut in duas partes di-  
 uidatur per circuli in duas partes diuisionem: aut alteri parti attribui-  
 tur. Sed fieri quidē non potest ut bifariam secetur. Quomodo enim  
 fieri potest ut mente cōcipiatur diuisum in partes id quod caret par-  
 30 tibus? Sinautem attribuitur alteri parti, partes erunt inæquales, & cir-  
 culus non diuidetur medius. & id quod secat lineam siue circulum,  
 aut est corpus, aut incorporeum. Sed corpus quidem quemadmodū  
 poterit intelligi? Neque enim tangi potest, & est incorporeum. Sed  
 nec tangi quidem potest id quod secatur, nempe linea & circulus.  
 35 Cū autem sit eiusmodi, non poterit secari à corpore. Quod enim  
 secatur à corpore, oportet pati & tangi. Incorporeo autem neque à  
 natura infitum est ut tangat, neque ut tangatur. Quamobrē nec men-  
 te quidem possumus concipere lineam quæ secatur, & circulum qui  
 diui-

*Incorporeum  
non auferatur  
ab incorporeo.*

*Mathematici  
intendentes datā  
lineam secare  
bifariam, stultē  
et loquuntur.*

*Circulus non  
potest sciri de  
sua parte, ut con-  
stat Mathematicis.*

diuiditur. Sed neq; ab aliquo incorporeo. Si est enim incorporeum  
 quod diuidet lineam seu circumstantur punctus fecat punctum, aut li-  
 nea lineam, aut linea fecat lineam cuiusmodi cumque sit. Sed punctus  
 quidem fecare nō potest punctum, quoniam uterque caret partibus.  
 Sed neque fecans habet quibus fecet: neque qui fecatur, id in quod  
 fecabitur. Rursum autem linea lineam non diuiserit. Nam siue obli-  
 què, siue directò adiuncta fuerit ea que fecat ei que fecatur, necessa-  
 riò punctus eius debet adiungi puncto qui est in linea que diuiditur.  
 Cùm partibus autem careat & qui adiungitur, & is qui est in ea que  
 fecatur, non fiet aliqua diuisio, propterea quòd neque que fecat, se-  
 cundum naturam apta sit ad fecandum cùm careat partibus: neque  
 que fecatur ad hoc ut fecetur. Sed neque dici potest quòd id quod  
 fecat lineam, cadens inter duos punctos ex iis qui fecatur in linea,  
 fecabit lineam. est enim hoc absurdius iis que prius dicta sunt. Nam  
 primam quidem in lineæ cōtinuatione fieri non potest ut cadat me-  
 dium. esset enim monstrum. sed necesse est intelligere per punctum  
 ferri id quod fecat. Deinde etiam si concessum fuerit, inter duos pun-  
 ctos qui sunt in linea que fecatur, latum id quod fecat fecare lineam,  
 detegitur quidpiam emerget Geometris. Puncti enim qui componit  
 lineam, aut sunt ad eò continetes, ut non extrinsecus admittant inter  
 se aliquem punctum: aut non erit ex ipsis cōtinua, composita, & una  
 linea. Sin autem sunt ad eò continetes, ut inter se habeant locum  
 punctorum qui non potest mente concipi, ut quod fecat bifariam fe-  
 cet lineam: duorum alterum, aut oportet punctum in quo fertur in-  
 telligere fecari in duas partes: aut si hoc fieri non possit, intelligere  
 punctos lineæ codere, & locum & distantiam præbere, ut que ali-  
 quando quidem in hanc partem contrahantur, aliquando verò in il-  
 lam. quorum vtrunque est absurdum. Neque enim punctus, sicut  
 prius exposuimus, potest fecari, quòd careat partibus: neque puncti  
 qui sunt in linea que fecatur, sua natura possunt codere. sunt enim im-  
 mobiles. Ergo nec incorporeū aufertur ab aliquo incorporeo, neq;  
 admittit ablationem. Quòd si in lineis & circulis sensibilibus, hoc est  
 qui cernuntur in abaco, statuentes orationem, velint Geometre do-  
 cere aliquid ab aliquo auferi, non poterunt. Neque à tota linea, aut  
 à toto circulo potest intelligi aliqua facta esse ablatio: neque à parte,  
 ut paulò post progredientes docebimus, quando descendemus ad  
 inquisitionem de corporibus que fecantur. Nunc autem cùm bre-  
 uiter sit ostensum quòd nihil incorporeum potest ab aliquo auferi  
 incor-

incorporeo, restat vt dicatur vel corpus separari à corpore, vel incorporeum à corpore, vel corpus ab incorporeo. Sed incorporei quidem auferri ab incorporeo, est per se eiusmodi, vt mens id cogitare non possit. Incorporeum autem separari à corpore, est ex his quæ nõ

7 possunt fieri. Oportet enim id quod auferat tangere id quod auferatur. tangi autem non potest incorporeum. & ostensum est fieri non posse vt sit eius radius. Quamobrem nec incorporeum separari poterit à corpore. Et alioqui quod separatur ab aliquo, est veluti pars

10 his à quibus separatur. Incorporeum autem non potest esse pars corporis. Porro autem neque potest corpus separari à corpore. Si enim corpus auferatur à corpore, aut æquale auferatur ab æquali, aut inæquale ab inæquali. Sed neque æquale ab æquali potest auferri, vt docebimus: neque inæquale ab inæquali, vt admonebimus. Corpus ergo non auferatur à corpore. Atque æquale quidem auferri non potest ab æquali, vt cubitus à cubito. hoc enim non esset ablatio, sed

15 perfecta & absoluta subiecti deletio. Et præterea aut à manente cubito faciemus ablationem, aut à nonmanente. Et si à manente quidem, duplicabimus cubitum, non autem diminuemus. Quomodo enim cubitus adhuc staretur cubitus, si ex eo ablatus sit cubitus? Sin

20 autem à non manente, nihil relinquimus quod admitrat ablationem. Ab his enim quæ nõ sunt, fieri nõ potest vt auferatur aliquid. Quamobrem æquale quidem non auferatur ab æquali. Sed neque inæquale ab inæquali. Nam si ita fit, aut maius auferatur à minori, vt à palmo cubitus: aut minus à maiori, vt quod est vnus palmi à cubitali. Sed

25 maius quidem non potest auferri à minori. Oportet enim id quod auferatur ab aliquo, contineri in illo ex quo fit ablatio. In minori autem maius non continetur: & ideo quomodo nõn possunt sex auferri à quinque: neque enim in quinque sex continentur: ita nec à minore licet auferri. Quomodo enim dicebamus, oportet id quod

30 ab aliquo auferatur, contineri in eo ex quo fit ablatio. Non continetur enim minus in eo quod est plus. Sequeretur enim vt & quod est maius & amplius, contineatur in minori. Ostensum est autè hoc fieri non posse. Quamobrem nec quod est minus continebimur in maiori. Sic autem neque auferetur. Quòd autem re veta seruetur consequentia, cõsideremus in exemplis eorum qui mouent dubitationes.

33 Si enim quinque continentur in sex, vt in eo quod plus est pauciora, necesse est vt etiam in quinque contineantur quatuor, vt in eo quod plus est pauciora, & in quatuor tria, & in tribus duos, & in duobus